ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU

Số: 04/1999/CT-UB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 03 tháng 02 năm 1999

CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

V/v nghiêm cấm các phương tiện nghề cá hoạt động
tại khu vực có công trình dầu khí

_________
Các phương tiện hoạt động nghề cá (bao gồm khai thác, thu mua, chế biến, vận chuyển...) ở khu vực gần các giàn khoan và đường ống dẫn khí trên biển có thể gây mất an toàn cho các công trình dầu khí ở ngoài biển và các phương tiện hoạt động nghề cá. Các hoạt động này vi phạm Điều 10 Luật Dầu khí ngày 6-7-1993 và Điều 12 của Nghị định 84/CP ngày 17-12-1996 của Chính phủ. Trong những năm qua, Chính phủ, Tổng Công ty Dầu khí Việt Nam và UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đã có nhiều văn bản quy định nghiêm cấm các hoạt động của tàu, thuyền đánh cá hoạt động trong khu vực gần các công trình dầu khí. Tuy nhiên, tình trạng các tàu, thuyền đánh cá hoạt động khai thác hải sản vẫn xảy ra thường xuyên ở các khu vực cấm.

Để nghiêm chỉnh thi hành Luật Dầu khí và Chỉ thị số 125/TTg ngày 28-2-1997 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm ngăn chặn có hiệu quả và chấm dứt tình trạng nói trên, bảo vệ an toàn các công trình dầu khí ở ngoài biển và tạo điều kiện thuận lợi cho ngư dân đánh bắt hải sản ở các vùng biển có các công trình dầu khí hoạt động, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thị:

1- Nghiêm cấm mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh sử dụng các phương tiện: tàu thuyền, công cụ qua lại đánh cá, neo đậu trong các khu vực có giàn khoan đang khai thác, thăm dò hoặc các đường ống dẫn khí (các công trình này đều đã được thông báo vị trí, tọa độ).

2- Hoạt động của các phương tiện tàu thuyền trên phải cách xa các công trình dầu khí từ 2 hải lý trở lên (theo quy định tại Điều 12 của Nghị định 84/CP).

3- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng làm cho mọi người nhất là các thuyền trưởng, các chủ phương tiện hiểu rõ và tự giác chấp hành những quy định về công tác bảo vệ an toàn các công trình dầu khí ở ngoài biển.

4- Sở Văn hóa Thông tin chủ trì phối hợp với Xí nghiệp liên doanh dầu khí VIETSOPETRO lập dựng Panô, áp phích ghi rõ các quy định cấm tại các Cảng cá và nơi nơi neo đậu tập trung các tàu thuyền.

5- Sở Thủy sản chỉ đạo chặt chẽ Chi cục bảo vệ nguồn lợi thủy sản khi cấp các giấy tờ liên quan đến hoạt động nghề cá, yêu cầu bắt buộc các chủ phương tiện hoặc thuyền trưởng làm cam kết thực hiện các quy định trên.

6- Công an tỉnh, Bộ đội biên phòng, Bộ chỉ huy quân sự, Sở Thủy sản, Sở Giao thông Vận tải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên trách bảo vệ công trình dầu khí kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm, kịp thời đối với nhưng trường hợp vi phạm.

7- Giám đốc các sở: Thủy sản, Giao thông Vận tải, Văn hóa Thông tin, Công an, Bộ chỉ huy quân sự, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành chỉ thị này./.
                                         TM. UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

                                   CHỦ TỊCH

      Nguyễn Trọng Minh